

کسب مهارت با تجربه: نکات رانندگی عبدالله

عبدالله به عنوان یک پناهنده سوری در سال 2017 به انگلستان وارد شد و فقط چند کلمه انگلیسی بلد بود و گروه حامی جامعه محلی CHARIS در «جنوب غرب» از او استقبال کرد. 10 ماه بعد، او در امتحان نظری و عملی رانندگی قبول شد، و همین به او استقلال و آزادی حیاتی داد.

عبدالله وقتی به انگلستان رسید، یک گواهینامه رانندگی معتبر از سوریه داشت که می توانست قبل از قبول شدن در امتحان رانندگی انگلستان، یک سال با آن رانندگی کند. عبدالله در شهرک کوچکی در انگلستان زندگی می کند و خیلی زود متوجه شد که به ماشین نیاز دارد، زیرا حمل و نقل عمومی در جاهایی غیر از مرکز شهر محدود است، بنابراین می دانست که برای ادامه رانندگی، نیاز به تمرکز بر یادگیری فوری انگلیسی و مطالعه امتحان رانندگی داشت. او پس از دو ماه زندگی در انگلستان، مطالعه را برای حداقل سه روز در هفته، روزی سه ساعت، به مدت سه ماه شروع کرد. عبدالله فهمید که می تواند از یک نرم افزار ترجمه مخصوص آزمون کتبی با نام ABEL Drive for Life کمک بگیرد و سوالات امتحان را به عربی ترجمه کند. با این کار توانست سوالات را به انگلیسی بخواند و سپس آنها را هنگام مطالعه به زبان عربی بشنود. عبدالله می گوید به یاد می آورم که «قبلاً هم در امتحان کتبی قبول شدم. هدفون زدن و گوش دادن به سوالات و خواندن آنها واقعاً به من در طول امتحان کمک کرد. این طوری اگر یک کلمه نوشته شده را تشخیص نمی دادم، ممکن بود موقع شنیدنش آن را متوجه شوم. اگر می خواهید به صورت صوتی به امتحان گوش دهید و جوابها را بخوانید، باید از قبل درخواست دهید. قطعاً این کار را به هر کسی که هنوز در حال یادگیری انگلیسی است توصیه می کنم. البته دقت کنید - امتحان را فقط می توانید به انگلیسی گوش دهید، نه به زبان اصلی تان.»

عبدالله علاوه بر اینکه برای امتحان کتبی مطالعه کرد، 12 ساعت درس رانندگی گذراند تا برای امتحان عملی آماده شود؛ برای امتحان عملی لازم بود دستورالعمل های افسر آزمون را متوجه شود. کلاس های رانندگی ارزان نبود، بنابراین CHARIS برای دریافت کمک هزینه ای از Goldman Sachs به مبلغ 500 پوند که تمام کلاس ها و امتحانات را پوشش می داد درخواست کرد. عبدالله برای سایر پناهندگانی که مایل به ادامه یا شروع رانندگی در انگلستان هستند، نصیحتی دارد: «پناهندگان دیگر، به یاد داشته باشید که باید این موضوع را جدی بگیرید و برای آزمون به شدت مطالعه کنید. اگر این کار را انجام دهید، نتیجه اش را خواهید دید. اگر بار اول قبول نشدید، مأیوس نشوید، فقط به تلاش ادامه دهید.»